[image: image1.jpg]

	[image: image2.jpg]

	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

	[image: image2.jpg]
	[image: image1.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP

PALÁCIO DA LIBERDADE

Resumo da Ata Eletrônica da 33ª Sessão Ordinária – 13/10/16 – Fls. 2

RESUMO DA ATA ELETRÔNICA DA 33ª (TRIGÉSIMA TERCEIRA) SESSÃO ORDINÁRIA

16ª (DÉCIMA SEXTA) LEGISLATURA – ANO IV
Aos treze (13) dias do mês de outubro (10), do ano dois mil e dezesseis (2016), às nove (09) horas e vinte e dezessete (17) minutos, compareceram à Câmara Municipal de Jacareí a fim de participar da Sessão Ordinária regimentalmente designada, os seguintes Vereadores: ANA LINO, ARILDO BATISTA, EDGARD SASAKI, EDINHO GUEDES, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, HERNANI BARRETO, ITAMAR ALVES, JOSÉ FRANCISCO, MAURÍCIO HAKA, PAULINHO DO ESPORTE, ROGÉRIO TIMÓTEO, ROSE GASPAR e VALMIR DO PARQUE MEIA LUA. ....................

......................................................................................................................................

A Sessão teve a Presidência do Vereador ARILDO BATISTA, tendo para secretariá-lo os pares ROGÉRIO TIMÓTEO e ANA LINO respectivamente 1º e 2º Secretários. .......

......................................................................................................................................

FASE DO EXPEDIENTE: Relação dos trabalhos apresentados pelos Vereadores: ........

......................................................................................................................................

ANA LINO: Moções lidas em Plenário: 1578 - Moção Comemorativa ao Dia do Professor, celebrado em 15 de outubro; 1579 - Moção Comemorativa ao Dia do Médico, celebrado em 18 de outubro; 1580 - Moção Comemorativa ao Dia do Fisioterapeuta, celebrado em 13 de outubro. .............................................................
......................................................................................................................................

EDGARD SASAKI: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1586 - Aprovado (12x0) - Refere-se à implantação do Programa de Pagamento por Serviços Ambientais - PSA, no Município de Jacareí; 1587 - Aprovado (12x0) - Refere-se à limpeza do córrego que passa pelo Jardim Paulistano, cujas águas são provenientes do Jardim São Luís. Indicações Protocoladas: 1585. .............................
......................................................................................................................................

MAURÍCIO HAKA: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1590 - Aprovado (12x0) - Refere-se à reprogramação de pagamento da Construtora UR EIRELI-EPP; 1591 - Aprovado (12x0) - Refere-se à fila, na rede pública de saúde do Município, para a realização de neurocirurgias. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1589 - Aprovado (12x0) - Ao 41º BPM/I - Batalhão de Polícia Militar do Interior, solicitando a realização de rondas ostensivas nos Jardins Altos de Sant'Anna I e II. ............................................................................................................
......................................................................................................................................

ROGÉRIO TIMÓTEO: Indicações Protocoladas: 1588. ................................................
......................................................................................................................................

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA: Pedidos de Informações deliberados pelo Plenário: 1581 - Aprovado (12x0) - Refere-se à existência de cronograma para a pavimentação de vias do Jardim Paraíso; 1582 - Aprovado (12x0) - Refere-se à falta de calçadas em áreas públicas. Requerimentos deliberados pelo Plenário: 1583 - Aprovado (12x0) - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências urgentes quanto ao número de carros e de horários da linha Circular 2, que atende o Bairro Campo Grande; 1584 - Aprovado (12x0) - À JTU - Jacareí Transporte Urbano Ltda., solicitando providências urgentes quanto ao número de carros e de horários da linha Circular 27, que atende o Conjunto 22 de Abril. Moções lidas em Plenário: 1592 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Tecnólogo, comemorado em 6 de outubro; 1593 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Compositor, comemorado em 7 de outubro; 1594 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Nordestino, comemorado em 8 de outubro; 1595 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Açougueiro, comemorado em 9 de outubro; 1596 - Registra o transcurso do Dia do Deficiente Físico, 11 de outubro; 1597 - Registra o transcurso do Dia das Crianças, comemorado em 12 de outubro; 1598 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Corretor de Seguros, comemorado em 12 de outubro; 1599 - Moção Congratulatória pelo transcurso do Dia do Engenheiro Agrônomo, comemorado em 12 de outubro. Indicações Protocoladas: 1600. ..................................................................................
......................................................................................................................................

Votos de Pesar por falecimento, externados em nome dos Vereadores: ...................

PIETRA MIRANDA MARTINS DE ALMEIDA (Itamar Alves), MARIA HELENA DE AZEVEDO SILVA (Edinho Guedes) e JOSÉ ANTÔNIO MARÇON (Edinho Guedes, Ana Lino e Edgard Sasaki). ..................................................................................................

......................................................................................................................................

FASE DA ORDEM DO DIA: Não houve matéria para apreciação. ................................

FASE DO HORÁRIO DA TRIBUNA: Para abordar temas de sua livre escolha, desde que de interesse público, os seguintes Vereadores abaixo relacionados, na ordem em que constam, fizeram uso da palavra no horário destinado aos TEMAS LIVRES: JOSÉ FRANCISCO, ROGÉRIO TIMÓTEO, ROSE GASPAR, ANA LINO, ARILDO BATISTA, VALMIR DO PARQUE MEIA LUA, EDGARD SASAKI, EDINHO GUEDES, FERNANDO DA ÓTICA ORIGINAL, HERNANI BARRETO e ITAMAR ALVES. .................
......................................................................................................................................

Não havendo inscritos para fazer uso da palavra no horário destinado às LIDERANÇAS, o Senhor Presidente encerrou a Sessão às 12h03min. ..........................
......................................................................................................................................
Para constar,    foi   lavrado   o   presente   Resumo   da   Ata   Eletrônica   por   mim ______________________ Felipe Santos de Lima – Redator de Atas, digitado e assinado, na conformidade do Artigo 84 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Jacareí. Cabe ressaltar que a Ata Eletrônica, contendo a gravação desta Sessão, ficará devidamente arquivada e os documentos nela mencionados ficarão à disposição na Secretaria Legislativa da Câmara para averiguação a qualquer tempo. Este Resumo deverá ser encaminhado para publicação no site da Câmara e para análise dos Vereadores, que terão o prazo de dois (02) dias úteis, a contar do envio, para propor retificação, inserção de algum registro ou impugnação, por escrito, sem o que se dará a aprovação tácita e, por consequência, a aceitação do conteúdo integral da Ata Eletrônica sem ressalvas, nos termos regimentais. Palácio da Liberdade. Jacareí, 14 de outubro de 2016. ......

ARILDO BATISTA
Presidente
ROGÉRIO TIMÓTEO
1º Secretário
......................................................................................................................................
Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br

Praça dos Três Poderes, 74 - Centro - Jacareí / SP - CEP: 12327-901 - Tel.: (12) 3955-2200 - www.jacarei.sp.leg.br